

NOTA DE PRENSA

Opdenenergy alcanza los 904MW en operación y factura un 198% más en primer trimestre de 2023

- **Mantiene su objetivo de alcanzar los 1,8GW operativos a finales de 2023, lo que supone casi triplicar su capacidad instalada desde su salida a bolsa.**
- **Los ingresos totales alcanzan los 15,8 millones de euros, un 198% más que en el primer trimestre de 2022 y el EBITDA se multiplica por 4,7 veces hasta los 7,3 millones de euros.**
- **A estos 904MW en operación, suma 951MW en construcción y, en este último trimestre aumenta su pipeline en 1,3GW, alcanzando los 12,7GW.**

Madrid, 29 de mayo de 2023.- Opdenenergy, productor independiente de energía renovable (IPP), presenta a la CNMV los resultados financieros correspondientes al primer trimestre de 2023 con unas cifras financieras y operativas sólidas, muy superiores a las publicadas en el mismo periodo del año anterior. Opdenenergy, única compañía en lograr su salto al Mercado Continuo en 2022, sigue cumpliendo con los objetivos fijados el pasado 22 de julio en su debut en la Bolsa de valores española.

Opdenenergy ha cerrado el primer trimestre de 2023 con un **incremento del 198% en facturación** que alcanza los 15,8 millones de euros. Por otro lado, la firma de energía renovable **ha logrado un EBITDA de 7,3 millones de euros, lo que supone multiplicar por 4,7 veces la cifra publicada en el primer trimestre del año pasado.** Este crecimiento es el resultado de la consolidación de su negocio como IPP y de la operación con Bruc que sigue avanzando según lo previsto tras finalizarse el pasado 11 de mayo la transferencia de activos a dicha sociedad.

La cartera global de activos renovables de Opdenenergy se incrementa en este primer trimestre de 2023 en 1,3GW, hasta alcanzar los 15,1GW y servirá de soporte para el futuro crecimiento de la compañía. **De estos 15,1GW, un 59% se sitúa en Europa; un 25% en USA; y un 16%, en Latam. En cuanto a tecnologías, un 61% es fotovoltaica, un 18% es eólica y un 21% es almacenamiento.**

4,7x EBITDA

Multiplica por 4,7x su EBITDA hasta los 7,3 millones de euros

15,8 Mill. €

Registra unos ingresos totales de 15,8 millones de euros, un 198% más que en el T1 de 2022

Luis Cid, CEO de Opdenenergy, asegura: "Tras nuestro debut en el Mercado Continuo hace unos meses, seguimos avanzando con unas cifras correspondientes al primer trimestre en claro crecimiento y poniendo en operación en estos últimos tres meses 225MW. La solidez de estas cifras, unidas a la transferencia de activos realizada a Bruc recientemente, respaldan nuestro modelo de negocio como compañía de crecimiento, multitecnología y multipaís. Opdenenergy muestra la consistencia de su estrategia en este contexto actual en el que las energías renovables son más necesarias que nunca".

Cuenta de Resultados <i>Miles de euros</i>	Mar. 23	Mar. 22	Var.
Ingresos	15.783	5.299	198%
Ingresos por venta de energía	7.937	5.030	58%
Ingresos por prestación de servicios	290	269	8%
Ingresos por venta de proyectos	7.556	-	-
Variación de existencias	377	511	-26%
Trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado	1.798	1.527	18%
Aprovisionamientos	(1.825)	(757)	141%
Margen Bruto	16.133	6.580	145%
Gastos de personal	(4.558)	(2.848)	60%
Otros gastos de explotación	(4.386)	(2.534)	73%
Otros ingresos de explotación	90	362	-75%
EBITDA	7.279	1.560	367%
Amortización	(3.871)	(2.995)	29%
Deterioro y otros	(554)	(47)	1079%
EBIT	2.854	(1.482)	-293%
Ingresos financieros	113	167	-32%
Gastos financieros	(7.779)	(3.656)	113%
Otros ingresos y gastos	682	(5.558)	-112%
Diferencias de cambio	1.577	1.285	23%
Deterioro y rtdo. por enajenaciones de inst. fin.	-	-	-
Resultado Financiero	(5.407)	(7.762)	-30%
Participaciones en Bº /Pª de soc. PE	(210)	(98)	114%
Resultado antes de impuestos	(2.763)	(9.342)	-70%
Impuestos sobre beneficios	873	1.083	-19%
Resultado Neto	(1.890)	(8.259)	-77%

AVANCES OPERATIVOS MÁS DESTACADOS

Transacción de Bruc

Los resultados anuales están apoyados en el traspaso de diferentes proyectos de energía solar fotovoltaica a Bruc Energy, tras el acuerdo firmado con esta empresa en agosto de 2021 y que incluye la venta de 1,1GW de proyectos en diferentes puntos de España que son transferidos a medida que dichos activos van consiguiendo determinados permisos, siendo el más relevante el

permiso medioambiental. **A fecha de la presente nota de prensa, Opdenenergy ha transferido el 100% de los activos a Bruc.**

España

A fecha de esta publicación, Opdenenergy ha finalizado la construcción de seis proyectos: las plantas solares fotovoltaicas de La Estación de 42MW, Belinchón 1 de 56MW, Belinchón 2 de 56MW, Cartujos 1 de 29MW, Cartujos 2 de 15MW y El Fede de 27 MW. Un total de 225MW. Dichos proyectos evitarán unas emisiones de más de 67.000 toneladas de CO2 a la atmósfera al año, equivalente al consumo de más de 134.000 hogares. Con estos proyectos, la energética alcanza los 581MW operativos sólo en España.

ACTIVOS	País	MW	Tecnología
FERNANDINA	España	50	SOLAR FV
ZAFRA	España	50	SOLAR FV
MIRAMUNDO	España	50	SOLAR FV
EL MUELLE	España	11	SOLAR FV
LOS BELOS	España	50	SOLAR FV
MONTESOL	España	50	SOLAR FV
MANZANARES 1	España	42	SOLAR FV
LOS ARCOS	España	55	SOLAR FV
LA ESTACION	España	42	SOLAR FV
BELINCHÓN 1	España	56	SOLAR FV
BELINCHÓN 2	España	56	SOLAR FV
CARTUJOS 1	España	29	SOLAR FV
CARTUJOS 2	España	15	SOLAR FV
EL FEDE	España	27	SOLAR FV
PUGLIA	Italia	7	SOLAR FV
EUROPA		589	
SOL DE LOS ANDES	Chile	104	SOLAR FV
LA ESTRELLA	Chile	50	EOLICO
LLAY LLAY	Chile	11	SOLAR FV
LINGUE	Chile	3	SOLAR FV
MAGNOLIOS	Chile	3	SOLAR FV
LATAM		171	
TOTAL ACTIVOS CONSOLIDADOS		760	
ANDALUCÍA	México	107	SOLAR FV
AGUASCALIENTES	México	37	SOLAR FV
TOTAL ACTIVOS BRUTO		904	

Robustez del negocio internacional

En EEUU, Opdenenergy prosigue los trabajos de construcción de sus proyectos Elizabeth en Luisiana (160 MW) y High Horizons en West Virginia (100MW), **firmando una adenda del PPA de esta última.**

En Italia, la compañía también prosigue la construcción de la planta de la Francesca de 24MW, que se sumará a los 7MWs ya operativos en el país.

Obtención de AAPs

Otro hito importante alcanzado por Opdenenergy en este primer trimestre ha sido la **obtención de Autorizaciones Administrativas Previas en España por un total de 2.320MW**, de los que 320MWs corresponden a proyectos ya construidos; 667MW, a proyectos en fase de construcción; 1.101MW, a proyectos para el acuerdo de venta de activos con Bruc (por lo que consigue la totalidad de AAPs dentro del acuerdo de venta de estos activos); y 231MW, a proyectos que la compañía pondrá en construcción a lo largo de 2023.

ESG

Opdenenergy ha publicado este trimestre su informe de sostenibilidad 2022, donde analiza sus avances en materia ambiental, social y de buen gobierno. Entre ellos destaca el haber conseguido un Rating ESG con MSCI con una puntuación “no solicitada” de A.

Sobre Opdenenergy

Opdenenergy es un productor independiente de energía renovable, o IPP, que opera en Europa, Estados Unidos y América Latina y cuenta con más de 17 años de experiencia. La empresa desarrolla, construye, financia, gestiona y opera proyectos de energía renovable de alta calidad en varios países. Opdenenergy tiene una cartera de 1,9GW de activos en operación y construcción en los que un 70% de la energía está contratada con PPAs de largo plazo. Además, Opdenenergy cuenta con una cartera adicional de proyectos en diferentes fases de desarrollo de 12,7 GW que apoyan su estrategia de crecimiento.

Opdenenergy juega un papel importante en la descarbonización de la energía en los diferentes países en los que opera. Está presente y tiene proyectos en cartera en cinco mercados de Europa (España, Italia, Reino Unido, Francia y Polonia), en Estados Unidos y en tres mercados de Latinoamérica (Chile, México y Colombia).

Opdenenergy cotiza en el mercado continuo español (BME:OPDE).

Para más información:

Irazusta Comunicación

Alberto Rodríguez: alberto.rodriguez@irazustacomunicacion.com

Nacho Miquel: nacho.miquel@irazustacomunicacion.com

Teléfono: +34 91 563 41 79 / +34 691 31 21 05